† Vide in hunc. §. Cuiac lib. 9. obs. c. 25.

† Reprobatur Cuiac.

Cōcord. l. 10. j. de re cre. & l. 24 & 25. j. de noxalib.

* sic Flor. al. nū fortè, al. an forte euanesceat. in manuscr. sed videtur ita aptatum alia manu.

^a *Ait.* scilicet Marcellus.

^b *Interest.* quia secundus non totum habeat: vt infra de re iudi. si quis dolo. §. j.

^c *Non liberabit.* Not. distinctionem istam, quis primò conueniatur: vt hîc, & infra de sol. l. Stichum. §. dolo. & infra eo. sed & si lege. §. proinde. & §.

vt. & arg. infra de tab. exhi. l. locum. §. cōdemnatio. Sed cur secus in noxali, vbi dolo soluenteliberatur possessor: vt infra de noxa. ac. l. de illo. in fi. & l. seq. & l. electio. & infra. si fa. fur. fe. di. l. quotiens. & idem in actione de dolo quando dolo plures faciūt: vt supra de dolo. si plures. quæ omnes sunt cōtra.

a] Dic meli⁹ scđū Pau. hîc quòd ibi contra vtrūque compe- tebat actio ad quantita- tem loco inter- esse: vnde merito vno soluente, alter liberatur: quia desinit interesse. hîc verò contra dolo sum ad & cōtra pos- sessorem ad ipsas res.

Respon. ^a hæc cum sint personales ratione possessionis, nō sic improprie intentari possunt. & eodē modo responde ad illā quæ est supra quod me. cau. quod diximus. in prin. ar. ad solutionem, & distinctionē istam infit. de leg. §. si res. magis autem est cōtra infra de re. eo. l. illicite. vbi tutor æstimationē rei pupillo dedit: quā sine decreto alienauit. Sed dic q̄ ibi vera æstimatione fuit data: ideoq; habetur pro vedita de nouo: hîc autem in litē iuratur. vnde in pœnā computatur quicquid est solutum. Item quod dico dolo soluento nō liberari possessore: intellige nisi possessor habeat causam à dolo, propter quam regressurus sit ad eum. nam tūc iis defensionibus vtatur emptor, quibus venditor: vt infra si fa. fur. fe. di. l. quotiens. §. planē. & C. de cuic. l. emptori. & de vsu. rei iul. l. sancimus. in fin. & infra de excep. rei iud. si quis cum totum. §. planē si in restitutionem. Vel dic secus esse vbi veditori cœpit competere exceptio post venditionem: vt erat hîc, scilicet post condemnationem & solutionem. nā habet exceptionē rei iudi. sicut absolutus: vt infra de excep. rei iudi. si quis eū totum. §. planē. & tunc non profit emptori: vt arg. infra de pecu. quæ situm. §. si annua. & infra man. l. heredem. Huic opinioni est contra. infra de here. vel ac. ven. l. emptori. Sed dic quòd ibi est vniuersitas vedita: vnde etiam omnia postea quæ sita debet dare emptori: vt arg. infra eo. ti. de her. vel ac. ven. veditor ex hereditate. imò ibi erat pignus, quod est sequela nominis venditi, vnde sequitur emptorem: vt ibi dicitur. Acc.

^d *Item à debitore.* l. potest peti hereditas: vt hîc, & §. eo. l. regulariter. & §. fami. erc. l. fundus qui. in fi.

^e *Quasi.* dictio similitudinaria inter possessorem actiuū & passiuum: vt. §. eo. quòd si in diem. §. Iulianus. & §. idem Iulianus.

Sed vtrum.] *CASVS* in hac lege cum. §. præcedenti est talis. In her. pertinente ad me erat debitor, qui dicebat se nō teneri: quia dicebat se heredem. an debitam peti. here. possim petere, quæritur. Et rñ. quòd sic. hoc in prima. an autem referre debeat ex delicto, an ex contractu: Dicitur quòd non. hoc in secunda. Sed quid si iacente here. quis damnum dat in re hereditaria: vel aliquid promissit seruo: siue debitor hereditarius est? & si contendit se heredem, tenetur peti. here. vel fortē si debitor in diem vel sub conditione: licet contra eum agatur peti. here. non tamē condemnatur: sed tempus sententiæ inspicitur venerit dies an non: & si non venerit, cauebitur de reddendo debito adueniente die. & hoc in tertia. [S E D E T I S.] Tu possidebas her. ad me pertinentem: & quædam prædia hereditaria vendidisti: & sic ego heres pretia possum petere illa: & etiam possum petere æstimationem ego verus heres, si tu putatius heres desisti possidere, & litis æstimationem fuisti consecutus. [N O N S O L V M.] Debebas Titio. x. hereditas sua ad me peruenit. si concedas te heredem, petam debitum peti. here. Sed quid si iacente here. dedisti dānū in here? teneris. Si heredis negotiū gesseris, & fueris factus

debitor ex mala adm. an conuenire te possim ad id debitū peti. here. quæritur. Et respon. quòd sic. & hoc in secunda. Sed quid si adita here. geras, & factus sis debitor? non here. pe. sed. neg. gest. cōuenieris. & hoc in tertia. [I V L I A N V S.] Here. ad me pertinentem possidebat Titius: vi deiecit te, & ita habes interdictum

vnde vi: an possim cōtra te agere peti. here? Et rñ. quòd sic. Sed nūquid contra eum qui te vi deiecit, comperit mihi hæc pet? Respon. quòd sic. [I D E M I V L I A N V S.] Possidebas here. ad me pertinentem, & rem aliquā hereditariam vendidisti, puta Titio: teneris mihi ad pretium restituendū: aliās teneris mihi cedere actionē contra emptorem [I D E M S C R I B I T.] Libertus meus in fraudem meā quædam alienauit: illa poteram per Caluisianā act. reuocare, si iste meus libert⁹ me heredē instituit. Vel dic q̄ me heredem nō instituit, sed extraneum. si ego egi cōtra per cōtra tab. & recuperavi hereditatem liberti, nūquid & illa alienata in fraudem meā possum reuocare per peti. heredit? Et respon. quòd non: quia habeo aliam act. f. Caluisianā. Item ille cui alienatum est,

debitor patroni, & non hereditatis est. Idem si libertus alicui in fraudem meam donauit. Viuianus.

^f *Refert.* imò refert quando se non contendit heredem. si enim debitor est ex maleficio, & si non contendat se heredem: tenetur quasi pro possessore possideat ius hereditarium. sicut enim tenetur prædo, qui iniuste possidet corpus hereditarium, quia pro possessore possidet: ita etiā hic, qui ius hereditarium possidet ex iniusta causa: quasi pro possessore possideat, teneri debet: licet se non contendat heredē. sed vbi ex iusta causa tenet, quia non possidet p̄ possessore ius hereditarium, teneri non potest: nisi se contendat heredem: & tunc tenetur ideo, quia illud ius pro herede possidet: quia in eo putat se heredem. sic. §. titu. j. l. fi. & §. eo. si debitor. Accursius.

^g *Hereditatem.* fortē seruum hereditarium corrumpendo: vt infra de ser. corrupto. l. hæc actio. Secus autem si post aditam hereditatem: vt infra eo. l. iij. & l. quòd si in diem. §. non solum. versi. sed & si heredis. Accursius. **ADDITIO.** Dic secundum Bart. hîc quòd ibi contraxit cum herede: hîc cum herede, vel seruo hereditario.

^h *Quòd si in diem.* Petita est hereditas. i. contra quem est actum petitione hereditatis. Sed quomodo potuit ante diē agi: vt supra de iudi. l. non quemadmodum. quæ est cōtra. Imò debent induciæ duplicari: vt insti. de excep. §. hodie. quæ est similiter contra. Sol. hîc de facto fuit admissus ad agendum. sic & §. titu. j. l. si non mortis. in fi. & l. postumus. §. si quis. quòd nō placet. Dic ergo secundò, quòd hîc non fuit petitio hereditatis proposita propter id quod debebatur in diem, vel sub conditione: imò ob alia quæ possidebat. sed tamen quia vniuersalis est hæc actio, etiam ea quæ postea debere cœpit, restituit: vt argum. infra eo. l. si quo tempore. Si enim alia non deberet, interim aliquid peti non posset. Sed argu. contra infra de pecu. l. quæ situm. Sed dic quòd ibi ratione dubitationis admittitur. Vel solue, hæc in vniuersali: illa supra de iudi. in singulari dicit. Sed secunda solu. verior est. In casu tamen etiam de futura re agitur: vt. §. ad leg. Aquil. in lege.

ⁱ *Indicata.* vt infra eo. l. si à domino, vel à patre. §. penul.

^k *Dies.* quando fuit in diem.

^l *Officio iudicis.* quòd est generale: vt. §. de iudi. l. in omnibus.

^m *Qui pretia rerum hereditariarum possidet.* hic qui pretia habet, tenetur, vt hîc, & supra quòd metus causa. l. si ipsa. in fine. cautione

ante aditam hereditatem ^g damnum dedit,

XV. G A I V S libro sexto ad Edictum Prouinciale.